
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 977/2018

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 389 del 27/12/2018

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER POTENZIAMENTO NAVETTA CIELO ALTO NEI 
GIORNI 16, 23 E 25 DICEMBRE 2018 E IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI DI SKI BUS (DGR 
1617/18) E SERVIZI TURISTICI INVERNALI (DGR 1615/18) ANNO 2019 - DITTA SAVDA SPA E 
OPERAZIONI CONTABILI IN ENTRATA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• le note ns. prot. 14842 del 11/12/2018 e n. 15268 del 19/12/2018, qui allegate, con le quali il Comune di  

Valtournenche  richiedeva  alla  Regione  Autonoma  Valle  d’Aosta  –  Dipartimento  Trasporti  –  il 
potenziamento della linea di autobus per la località Cielo Alto, a Breuil-Cervinia, nei giorni 16, 23 e 25 
dicembre, di particolare afflusso turistico;

• le note ns. prot. 15003 del 13/12/2018 e n. 15339 del 21/12/2018, qui allegate, con le quali la Regione 
autorizzava il potenziamento richiesto del servizio di linea ponendo i costi a totale carico del Comune 
richiedente;

• l’e-mail ns. prot. 15302 del 20/12/2018 con la quale la Savda quantificava in € 900,33 Iva 10% inclusa i 
costi di potenziamento del servizio Navetta Cielo Alto a carico del Comune di Valtournenche;

• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1615  del  14/12/2018,  qui  allegata,  recante  ad  oggetto 
“AUTORIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 53 E SEGUENTI DELLA LEGGE REGIONALE 29/1997,  
AL  RTC VITA SPA -  SAVDA SPA PER L'ESERCIZIO DEI  SERVIZI  TURISTICI  INVERNALI  PER  
L'ANNO 2019, NELL'AMBITO DEL SUB-BACINO "BASSA VALLE". PRENOTAZIONE DI SPESA” con 
la  quale si  autorizza  l’attivazione  dei  servizi  “Navetta  Maen-Cime  Bianche”  per  i  periodi  dal 
01/01/2019 al  31/03/2019 e  dal  26/12/2019 al  31/12/2019 (90+6 giorni  complessivi)  al  prezzo di  € 
6.301,48 Iva 10% inclusa quale quota parte carico del Comune di Valtournenche e “Navetta Cielo Alto” 
per i periodi dal 01/01/2019 al 31/03/2019 e dal 26/12/2019 al 31/12/2019 (90+6 giorni complessivi) al 
prezzo di € 9.795,77 Iva 10% inclusa quale quota parte carico del Comune di Valtournenche;

• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1617  del  14/12/2018,  qui  allegata,  recante  ad  oggetto 
“AUTORIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 54 E SEGUENTI DELLA LEGGE REGIONALE 29/1997,  
AL RTC VITA S.P.A.-SAVDA S.P.A., PER L'ESERCIZIO DEI SERVIZI DI SKI-BUS, NEL SUB-BACINO  
"BASSA  VALLE",  PER  L'ANNO  2019.  PRENOTAZIONE  DI  SPESA”  con  la  quale si  autorizza 
l’attivazione del servizio di “Ski Bus Breuil-Cervinia” per il periodo 01/01/2019 – 05/05/2019 (43 gg) 
al prezzo di € 9.706,51 Iva 10% inclusa quale quota parte carico del Comune di Valtournenche ;

PRESO ATTO che il Comune di Valtournenche provvederà direttamente alla liquidazione delle proprie quote 
di competenza alla ditta SAVDA S.pa., società concessionaria del servizio regionale per il nostro bacino di 

Determina n. 389 del 27/12/2018 pag. 1/3



traffico, secondo il corrispettivo chilometrico previsto dal contratto regionale di servizio in essere e secondo 
le specifiche di cui alle DGR 1615 e 1617 summenzionate;

DATO ATTO che per quanto riguarda il servizio “Navetta Cime Bianche”, al servizio degli impianti di sci di 
Valtournenche, il costo sarà completamente rimborsato al Comune dalla Società Cervino S.p.a., come da  
accordi pregressi;

RITENUTO di procedere ai relativi impegni di spesa, a favore della ditta SAVDA Autoservizi Valle d'Aosta 
S.p.A. con  imputazione  al  bilancio  di  previsione  2018/2020 al  CAP/ART 4201/3,  MISS/PROG 07/01,  
PDCF 1.03.02.15.001 riepilogando come segue i servizi interessati:
• SKI BUS – € 9.706,51 IVA inclusa - ESERCIZIO 2019;
• NAVETTA CIME BIANCHE – € 6.301,48 IVA inclusa - ESERCIZIO 2019;
• NAVETTA CIELO ALTO - € 900,33 IVA inclusa - ESERCIZIO 2018 

- € 9.795,77 IVA inclusa - ESERCIZIO 2019;

RITENUTO altresì  di  procedere all’accertamento della somma di  € 6.301,48 per il  servizio denominato 
“Navetta Cime Bianche” a nome della società Cervino S.p.a. come di seguito specificato:
- ESERCIZIO 2019 - risorsa 353507/0 P.D.C.F. E.3.05.99.99.999;

DATO ATTO che:
• con DGR 1499 del 30/11/2018 veniva, tra l’altro, autorizzato il servizio “Navetta Maen-Cime Bianche” 

per  i  periodi  dal  07/12/2018 al  09/12/2018  e dal 01/04/2019 al  22/04/2019  e che si  provvedeva ad 
impegnare la spesa, sugli esercizi di competenza, con propria determinazione n. 309 del 04/12/2018, in 
atti;

• che nulla è dovuto a titolo di rimborso per gli importi sopra definiti da parte della Società Cervino S.p.a. 
poiché la navetta di dicembre è pagata direttamente dalla Cervino Spa alla ditta Savda Spa mentre il 
potenziamento per il periodo dal 01/04 al 22/04, che non è compartecipato dalla Regione, è richiesto  
autonomamente dal Comune di Valtournenche;

ATTESA pertanto  la  necessità  di  annullare  l’accertamento  di €  6.890,95 sul  bilancio  di  esercizio  2019 
intestato alla ditta Cervino Spa, assunto con determinazione n. 309/2018, sopra richiamata, in quanto non 
sussistono i presupposti di legge per l’individuazione del creditore;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la  Legge Regionale 1° settembre 1997, n. 29  “Norme in materia di servizi di trasporto pubblico di  
linea”;

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:

Determina n. 389 del 27/12/2018 pag. 2/3



• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  
materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE a favore della società  SAVDA Autoservizi Valle d'Aosta S.p.A. con sede ad Aosta, 
Strada Pont Suaz n. 6 – PI 00191100072 – in qualità di concessionario regionale del servizio di trasporto 
pubblico su gomma per il  sub bacino di  interesse,  la  somma complessiva di  € 26.704,09 IVA 10% 
inclusa, sul bilancio triennale 2018/2020 con imputazione della spesa al CAP/ART 4201/3, MISS/PROG 
07/01, PDCF 1.03.02.15.001 come di seguito specificato:
• SKI BUS – € 9.706,51 IVA inclusa - ESERCIZIO 2019;
• NAVETTA CIME BIANCHE – € 6.301,48 IVA inclusa - ESERCIZIO 2019;
• NAVETTA CIELO ALTO - € 900,33 IVA inclusa - ESERCIZIO 2018 

- € 9.795,77 IVA inclusa - ESERCIZIO 2019;

2. DI  DARE  ATTO  che  i  servizi  sopra  indicati  sono  identificati  con  i  codici  dell’appalto  regionale  
decennale CUP B79E10003630002 e CIG 0540496F64;

3. DI ACCERTARE la somma di € 6.301,48 a titolo di rimborso da parte della Società Cervino S.p.a. per il 
servizio  denominato  “Navetta  Cime Bianche”  sul  bilancio  triennale  2018/2020,  esercizio  2019,  alla 
risorsa 353507/0 P.D.C.F. E.3.05.99.99.999;

4. DI ANNULLARE l’accertamento di € 6.890,95 sul bilancio di esercizio 2019 intestato alla ditta Cervino 
Spa, assunto con determinazione n. 309/2018, sopra richiamata, in quanto non sussistono i presupposti di 
legge per l’individuazione del creditore;

5. DI COMUNICARE che il  codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

6. DI  DARE ATTO che il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile 
dell’area servizi SCTC, dott. Riccardo Mantegari; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 389 del 27/12/2018 pag. 3/3


